平成３０年１０月２３日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １０月２３日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

 ○ 職員採用試験（第 1 次）の受験結果について、次のとおり報告を受けた。

・試験日：平成 30 年 9 月 16 日（日）実施  試験会場：神戸医療福祉大学

 ・試験実施状況

職 種
採用予定

者数

受験申込者数 受 験 者 数 第 1 次試験合格者数

 男 女  男 女  男 女

一般行政職 ２人 程 度 47 32 15 35 25 10 10 8 2

保 健 師 1 人 5 1 4 2 0 2 1 0 1

 ・第 2 次試験：平成 30 年 11 月 15 日（木） 試験会場：サルビア会館

○ 平成 30 年 7 月豪雨災害に係る義援金の募集について、資料により報告を受けた。町内の公共施

設 8 か所で 7/12～8/31 の期間、募集し、33,220 円の義援金があったとのことである。

○ 台風の対応について、避難所を開設したが、市川の水位も全て正常水位内で、目立った被害も

総

なかったとの報告を受けた。

○ 区長会からの要望事項について、資料により報告を受けた。10 月 31 日開催の区長会総会で回

答し、次の委員会で報告するとのことである。

○ その他  ・区長会総会             10 月 31 日（水）

       ・遠野市長福崎秋まつり訪問      11 月 4 日（日）

       ・女性委員会 視察研修        11 月 1 日（木）

       ・行政懇談会 余田          11 月 16 日（金）

        ・職員旅行について          10 月 27 日（土）、28 日（日）

〈企画財政課〉

 ○ ふるさと応援寄附金の申込み状況について、資料により報告を受けた。平成 30 年 9 月末現在

194 件 5,770,382 円で、29 年度より 221 件 7,803,520 円の減とのことである。

 ○ 平成 28 年度財務書類について（統一的な基準による）、資料により報告を受けた。

  ○ 入札について、町営住宅駅前団地建替工事、新町大井堰災害復旧工事の一般競争入札を、10 月

1 日（月）公告、11 月 6 日（火）入札との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 30 年度歳入歳出計算表（平成 29 年 9 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ その他

平成 30 年度上半期定期監査を平成 30 年 11 月 8 日（木）、9 日（金）に行うと報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 30 年度町税等の徴収実績（平成 30 年 9 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 30 年度住宅資金貸付事業の収入状況（平成 30 年 9 月 30 日現在）について、資料により報

告を受けた。

○ その他

11 月 20 日（火）午後 1 時 30 分からエルデホールにおいて、年末調整説明会を実施するとの報

告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

○ 平成 30 年度全国学力・学習状況調査の結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成 30 年度通学路交通危険箇所改善要望について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、学校施設等長寿命化計画策定業務委託の進捗率 15％、学校施

設空調設備設置工事実施設計業務委託の進捗率 20％、福崎幼児園駐車場整備工事の進捗率は 60％

と報告を受けた。

○ 給食費及びこども園利用者負担の収入状況について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

対応

H30.9.7
福崎東学校
1-3

（株）難波ベー
カリー

（株）泉平

五目ご飯の中に約17㎜
のゴキブリの幼虫が混入
していた。

調査の結果、異物は加熱工程を通
過していないことが判明し、ご飯（白
米）及び五目釜めし（具材）における
混入ではなく、調理後の混入と思わ
れる。

納入者㈱難波ベーカリーから、月1
回の害虫駆除を実施しておりゴキブ
リの発見はなく生息の可能性は極
めて低いが、改めて隅々の清掃を
実施、日々の調理後の扇風機等に
よる早期の乾燥、さらに、調理後、
出荷後においても異物が混入しな
いよう、梱包の確認、配送車両の清
掃とゴキブリ殺虫剤による駆除を実
施する旨の回答があった。

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因

対応

H30.10.2
福崎幼児園もも
組（2歳児）

コーベフーズ㈱
マーボー豆腐の中に約3
㎝のビニールが混入して
いた。

冷凍豆腐のビニール袋を開封する
際にハサミで袋の上部を切り落とし
てプランケットに入れるが、一度の
切り落としで上手くいかず二度切り
をして、切り離れて破片が混入し
た。その後、調理する釜担当、食缶
配食担当による異物チェックでも確
認できず取り除けなかった。

ビニール袋の開封は2人1組で作業
を行い、ハサミを持たない者は袋の
切る箇所を重ならないように伸ば
し、ハサミで切る者はすべらせるよ
うにハサミを動かす。開封部分は切
り落とさないこととし「確認しました」
の声かけを行う。ルールを全員が遵
守できるよう継続した研修を実施す
る旨の回答があった。

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因

○ その他

 ・平成 31 年度認定こども園入園受付について、資料により報告を受けた。

 ・平成 30 年度遠野市児童交流事業「報告集」について、報告を受けた。

 ・認定こども園におけるお菓子の賞味期限切れについて、報告を受けた。

 ・認定こども園における園児の外出について、報告を受けた。

 ・中学校における揚水ポンプの故障について、報告を受けた。

 ・主な行事予定について

    小学校修学旅行            10 月 18 日（木）～19 日（金）奈良・京都方面

    第 1 回福崎町学校施設等長寿命化計画策定検討委員会 10 月 22 日（月）大会議室

    第 52 回全日本中学校道徳教育研究大会兵庫大会、第 24 回近畿中学校道徳教育研究大会兵

庫大会、第 13 回兵庫県中学校道徳教育研究大会   11 月 1 日（木）福崎西中学校

    イングリッシュフェスティバル              11 月 4 日（日）エルデホール

〈社会教育課〉

 ○ 第 6回柳田國男ふるさと賞について、資料により報告を受けた。10月 30日から 12月 9日まで、

柳田國男・松岡家記念館で「福崎町子どもふるさと展」として展示しているとのことである。

 ○ 日本民俗学会研究奨励賞（福崎町賞）について、資料により報告を受けた。

 ○ 建設工事等の進捗状況について、エルデホール空調設備改修工事実施設計業務委託の進捗率は

20％と報告を受けた。

 ○ その他

 ・主な行事予定について、次のとおり報告を受けた。

神人協・町民協指定　人権教育実践発表会 11月21日（水）13：50～ 福崎小学校

歴史民俗資料館・柳田國男松岡家記念館関連事業
記念展『松岡静雄展～南洋に魅せられた海軍大佐～』 11月25日（日）まで 柳田國男・松岡家記念館
福崎町子どもふるさと展 10月30日（火）～12月9日（日） 柳田國男・松岡家記念館
特別展『明治の福崎～福崎の近代化と明治の人々』 12月2日（日）まで 歴史民俗資料館
伊勢大神楽 11月10日（土）13：00～ 柳田國男・松岡家記念館

歴民連続講座④「松岡静雄の学問」～南洋研究について～
井上舞　氏

11月10日（土）14：30～ 歴史民俗資料館
記念講座「あまりにも早過ぎた松岡静雄の学問」
石井正巳　氏 11月17日（土）13：30～ 歴史民俗資料館

三木家住宅事業
特別展『三木家好学の当主　三木通深』 12月2日（日）まで 三木家住宅
三木家入門講座「三木家住宅と三木家の人々」
岩井忠彦　氏 11月11日（日）13：30～ 三木家住宅

つのなす工作 11月18日（日）10：00～ 三木家住宅

文化センター関連事業
福崎秋まつり　第45回公民館クラブ発表会 11月4日（日）12：00～ 文化センター
第36回老人大学祭 11月10日（土）・11日（日） 文化センター
八千種研修センターまつり 10月20日（土）・21日（日） 八千種研修センター

体育館関連事業
町民親善グランドゴルフ大会 11月3日（土・祝） さるびあドーム

スケボーチャレンジ
11月18日（日）・24日（土）
10：00～ スケートボード場

地域職域親善ソフトボール大会 11月18日（日）9：00～ 第1グランド他

エルデホール関連事業
エルデ秋の映画祭（東京オリンピック、おはん、野火） 10月27日（土）10：00～ エルデホール